/\ Dein-Anhanger.com

STEMRA
s/

Der Anhanger

r
<

Montageanleitung

Ldngs- und Querreling,

Adapterset fur Hochspriegel Premium
Fiur SySTEMA Plattform, WOM und MUT Plattform

20

M peutscH INFORMATION | MONTAGE
Version: 01/2024


https://www.dein-anhaenger.com/

Die Montageanleitung gilt fir Anhénger mit folgenden Léngen- und Breitenkombinationen

Kastenldnge in m
2,16
2,57
3,07
4,07

*keine Kombination mit 4,07m méglich

1 Sicherheit

1.1 Verwendung

Kastenbreite in m
1,34*
1,59
1,89
2,09

Entnehmen Sie alle Hinweise zur bestimmungsgemdfen Verwendung und vorhersehbaren Fehlanwendung der Betriebsanlei-

tung Teil 1 — Allgemein fir STEMA Anhénger und Teil 2 — Ergénzung zur allgemeinen Betriebsanleitung.

1.1.1 Bestimmungsgemdfle Verwendung

Die von der Firma STEMA gefertigten Zubehor- und
autorisierten Ersatzteile sind ausschlieBlich mit den An-
héngerbaureihen der Firma STEMA zu komplettieren
und nur for diesen Zweck ausgelegt. Zur bestimmungs-
gemdfBen Verwendung gehért das Beachten dieser
Montage- und Betriebsanleitung sowie aller weiteren
Hinweis und Vorgaben der Betriebsanleitungen zum
Pkw-Anhénger.

Fur die Ladungssicherung bzw. Ausristung zur La-
dungssicherung ist der Halter/Nutzer des Zugfahrzeugs
verantwortlich. Der Halter/Nutzer hat die jeweiligen
landesspezifischen Gesetze zur Ladungssicherung zu
beachten.

Lesen und beachten Sie daher bitte immer die Vorga-

ben der Betriebsanleitungen Teil 1 und optional auch
Teil 2 des Anhéingers.

1.2  Hinweissymbole

1.1.2 Vorhersehbare Fehlanwendung

Die Montage, die Handhabung und der Einsatz ent-
gegen aller Vorgaben und Auflagen jeglicher Monta-
ge- und Betriebsanleitungen einschlieBlich der Sicher-
heitshinweise stellt eine verbotene Handlung dar. Fir
daraus resultierende Schéden und Ereignisse schlieien
wir Garantie-, Gewdhrleistung- sowie Haftungsanspri-
che aus.

Vorhersehbare Fehlanwendungen im Besonderen
sind:

* Betrieb des Anhéingers mit einer beschadigten
Reling oder einem beschéadigten Adapterset.

e Abstellen, Lagern und Fahren mit unvollsténdig
montiertem Adapterset, Hochspriegel oder ohne
vollsténdig abgespannter Hochplane.

*  Verstauen und Verzurren von Ladung an dem Ad-
apterset.

*  Montage des Adaptersets auf dem Bodenrahmen
der Plattform, der Beplankung, dem Bordwandauf-
satz oder der Gitterwand bzw. dem Gitterwandauf-
safz

Warnung vor Sach- und Umweltschéden

/A VORSICHT!

Gefdéhrdung mit einem niedrigen Risikograd

Informationen fir die Verwendung

Gefdhrdung mit einem mittleren Risikograd

A GEFAHR!

Gefdhrdung mit einem hohen Risikograd



1.3 Sicherheitshinweise

Bedienung und Montage ohne Schutzhandschu-
he und geeignete persénliche Schutzausrustung

An den maschinell gefertigten Anhéngerteilen kénnen

sich Unebenheiten und scharfe Schnittkanten befin-

den. Personen kénnen sich wihrend der Bedienung

an den Teilen verletzen.

e Tragen Sie wahrend der Bedienung immer
Schutzhandschuhe.

* Tragen Sie weitere geeignete persénliche Schutz-
ausrustung.

*  Weitere geeignete persénliche Schutzausristung
kénnen Arbeitsschutzschuhe, Arbeitsbekleidung
und Arbeitsschutzhelm sein.

Lose Schraubverbindungen

Schraubverbindungen kénnen sich im Laufe der Zeit
|6sen. Lose Schraubverbindungen fihren zu einem
instabilen Bordwandaufsatz und garantieren keine
sichere Bedienung. Teile der Bordwéinde kénnen sich
|6sen und den Nachfolgeverkehr beeintréchtigen.
Personen kénnen durch geléste Teile verletzt werden.
Gegenstdnde kénnen beschadigt werden.

* Kontrollieren Sie nach der ersten Montage nach
den ersten 50 Fahrkilometern den festen Sitz der
Schraubverbindungen.

* Kontrollieren Sie weiterhin in regelmafBigen Ab-
stdnden den festen Sitz der Schraubverbindungen

2

Aufbau-/ Anbauméglichkeiten

Beachten Sie, dass die dreiseitige Reling Voraussetzung fir den Aufbau des Adaptersets ist.

3

Lieferumfang

3.1 Reling (Ldngs- und Querreling)

Querreling Breite Langsreling Léngsreling
1,34 - 2,09 m Lange Lange
2,16 -3,07 m 4,07 m
Montageteil Anzahl

01 Querreling 1 - B}
02 Langsreling - 2 2
03 Verbindungswinkel 2 -
04 Gewindeplatte 2 - -
05 Sechskantschraube M8x20 2 4 8
06 Sechskantschraube M8x25 - 8 8
07 Linsenschraube mit Innensechskant M8x16 2 - -
08 Linsenschraube mit Innensechskant M8x20 6 - -
(1] Flanschmutter M8 2 - -
10 Sechskantmutter M8 - 4 8
11 Federring B8 8 8 8
12 Scheibe 8,4 - 8 8




w

.2 Adapterset

Nr. Montageteil

Adapterstitze
Adapterstitze, zusétzliche

Knotenblech

Einhéingeblech fir Premiumplanen
Sechskantschraube M8x25
Sechskantschraube M8x65

Linsenschraube mit Innensechskant M8x55

Sechskantmutter M8

17

Sechskantlangmutter M8
Federring B8

Scheibe 8,4 1

Scheibe R9

Spanngurt

(=)
=
=

© = s\ @|po o

Spanngurt

bis Kastenlénge | ab Kastenlénge

3,6m 3,6m
‘ Anzahl

4 4
- 2
2 2
2 2
4 4
8 16
8 8
8 8
8 16
12 20
24 32
8

B e = = R R e W = e R R R R R e R = S e $®$I:H

werkseitig vormontierte
Schraubverbindung

Rechteckstopfen

i Pl i i i i i I T T3
iy Ry B

D)

‘

innenliegendes
Verschraubungsblech

co g 00



4

5

5.1

g

Schlisselweite (SW)
13 (M8)

Benétigtes Werkzeug

Montageanleitung Léngs- und Querreling

"

Nehmen Sie Bezug auf den Lieferumfang ,3.1 Reling (Léngs- und Querreling)

Léngsreling montieren

Setzen Sie die Langsreling | 02
beidseitig auf die Léngsseiten des
Anhéngers.

A

Drehen Sie je Verbindungsprofil eine
Sechskantschraube M8x20 | 05 | und
eine Sechskantmutter M8 | 10 | lose

ein.

B

Drehen Sie in die Ecken je Bohrung
eine Sechskantschraube M8x25 | 06
einen Federring B8 | 11 | und

eine Scheibe 8,4 | 12 | lose ein.

O

Schlisselweite (SW)
5 (M8)

MA-0400-025.1

&

Kunststoffkeil

NN

MA-0400-024

MA-0400-025




5.2

Drehen Sie in die beiden oberen Boh-
rungen des Verbindungswinkels | 03
ie eine Linsenschraube M8x20 | 08
und einen Federring B8 | 11 | lose in
die Gewindeplatte | 04 | ein.

Querreling montieren

Setzen Sie die Querreling | 01 | auf
das vordere Querprofil des Anhén-
gers.

A

Drehen Sie je Verbindungsprofil

eine Sechskantschraube M8x20 | 05
und eine Flanschmutter M8 | 09 | lose
ein.

B

Drehen Sie je Bohrung im Verbin-
dungswinkel | 03 | eine Linsenschrau-
be M8x16 | 07 | und einen Federring
B8 111 | lose ein.

2

MA-0400-026

MA-0400-027



Montageanleitung Adapterset

6

Nehmen Sie Bezug auf den Lieferumfang ,,3.2 Adapterset”

FOr Anhénger mit einer Ladefldchenlénge bis 3,6 m (SySTEMA und WOM)

6.1

¢00-00¥0-YW

€00-00¥0-YW

6.1.1 Rechteckstopfen entfernen

Entfernen Sie mit einem geeigneten

Werkzeug aus den vier Eckprofilen die

Rechteckstopfen | 26 .

Wir empfehlen Ihnen einen Kunststoff-

keil zu verwenden.

6.1.2 Adapterstitzen montieren

13

Setzen Sie die Adapterstitzen

auf die Langsreling.



e  Drehen Sie je Bohrung eine Sechs-
kantschraube M8x65 | 18 |, einen
Federring B8 | 22 | und eine Scheibe
8,4 123 | lose ein.

e Drehen Sie je Schraubverbindung eine
Sechskantlangmutter M8 | 21 | inner-
halb der Reling lose ein.

Yl'-
o
<
o
o
=
<
<
=

Je nach Modell kann die seitliche Reling mit eingenieteten Gewinden ausgestattet sein. Sind Gewinde vorhanden
entfllt die Montage der Sechskantlangmutter.

6.1.3 Knotenbleche montieren

¢ Setzen Sie das Knotenblech | 15 | auf
die vordere Querreling.

MA-0400-006

e Drehen Sie je Bohrung eine Sechs-
kantschraube M8x25 | 17 |, einen
Federring B8 | 22 | und eine Scheibe
8,4 123 | lose ein.



Ziehen Sie alle Schraubverbindungen fest an. Anzugsdrehmomente: Schraubverbindungen M8: 25 Nm

6.1.4 Eckstutzen montieren

Schraubverbindungen | 27 | an den
Eckstitzen ohne sie zu entfernen.

* |3sen Sie die werkseitig montierten E

Y

Die Linsenschrauben kénnen somit
im ndchsten Schritt gerade ange-
setzt werden, ohne das Gewinde zu
beschadigen.

)

)
“\-/

7
o @

e Stecken Sie die Eckstitzen in die Ad-

apterstotzen. E B

Achten Sie auf die Ausrichtung der [@

Taschen. Zwei gleiche Eckstitzen i

dirfen niemals nebeneinander mon- ﬂ

tiert werden (siehe Montageanleitung

Hochspriegel).

Fuhren Sie die Eckstitzen gerade ein. Vermeiden Sie hohen Kraftaufwand. Die Eckstitzen kénnen verformt oder die
Eckséule beschadigt werden. Die Eckstitzen sitzen richtig, wenn die Bohrungen der Adapterstitze und der Eckstitze
Ubereinanderliegen

MA-0101-012.1

MA-0400-011



* Drehen Sie je Bohrung eine Linsen- @

schraube M8x55 | 19 |, zwei Scheiben
.9

8,4 1 23 | und eine Sechskantmutter
M8 |20 | lose ein. @

ﬂ .e‘v <§t
7 NN
Z 2> N

* Drehen Sie je Bohrung eine Linsen-
schraube M8x55 | 19 |, eine Scheibe
8,4 1 23 |, zwei Scheiben R | 24 |,
das Einhéngeblech | 16 | und eine
Sechskantmutter M8 | 20 | lose ein.

MA-0400-012.2

Ziehen Sie alle Schraubverbindungen fest an. Anzugsdrehmomente: Schraubverbindungen M8: 25 Nm

Um den Aufbau des Hochspriegels fortzufihren, fahren Sie mit der entsprechenden Montageanleitung fort.

6.2  FUr Anhénger mit einer Ladefléchenlange 4,07 m (SySTEMA und WOM)

Fuhren Sie die Arbeitsschritte 5 und 6.1.1-6.1.3 vollsténdig aus.

10 STEMA Metalleichtbau GmbH | Version: 01/2024 | Langs- und Querreling, Adapterset fir Hochspriegel Premium



6.2.1 Zusdtzliche Adapterstitzen

montieren

Setzen Sie die zusétzlichen Adapter-
stitzen | 14 | beidseitig auf die Léngs-
seiten des Anhdngers.

MA-0400-014.1

Je nach Modell kann die seitliche Reling mit eingenieteten Gewinden ausgestattet sein. Sind Gewinde vorhanden
entfdllt die Montage der Sechskantlangmutter im néchsten Schritt.

Drehen Sie je Bohrung eine Sechs-
kantschraube M8x65 | 18 |, einen
Federring B8 | 22 | und eine Scheibe
8,4 123 | lose ein.

Drehen Sie in der Reling je Schraub-
verbindung eine Sechskantlangmutter
M8 | 21 | lose ein.

Wiederholen Sie den Vorgang an der
Ubrigen Adapterstitze.

w0
<
o
=)
=
<
<
=

MA-0400-014



6.2.2 Mittelstitze montieren

Die Mittelstitzen und dazugehérigen Normteile sind kein Bestandteil des Lieferumfangs. Prifen Sie dazu den Lieferum-
fang in der Montageanleitung zum Hochspriegel.

e Losen Sie die zwei Schraubverbindun- GhD E D
gen an der Mittelstitze. Entfernen Sie
den unteren Teil der Stitze.

MA-0400-017
MA-0400-018

MA-0400-019.1

e Stecken Sie die Mittelstitzen in die
zusdtzlichen Adapterstitzen | 14 1.

MA-0400-019

e  Drehen Sie je Bohrung eine Linsen-
schraube M8x25 119 | und einen
Federring B8 | 22 | lose ein.

Wiederholen Sie den Vorgang an der
Ubrigen Adapterstitze. &

MA-0400-020.1




Ziehen Sie alle Schraubverbindungen fest an. Anzugsdrehmomente: Schraubverbindungen M8: 25 Nm

Um den Aufbau des Hochspriegels fortzufihren, fahren Sie mit der entsprechenden Montageanleitung fort.

6.3  FiUr Anhéanger mit einer Ladeflédchenldnge bis 3,6 m (SySTEMA und WOM)

Demontieren Sie vorab die Rickwandstitzen von der Plattform. Bewahren Sie die Normteile fir die erneute Verwen-

dung auf. Fihren Sie die Arbeitsschritte 5 und 6.1.1-6.1.3 vollsténdig aus.
Bei dem Arbeitsschritt 6.1.2 werden nur die vorderen Adapterstitzen montiert.

6.3.1 RUckwandstitzen auf der
Reling montieren

* L&sen Sie die Schraubverbindung an
der Eckaufnahme. Entnehmen Sie die
Eckaufnahme.

e Stellen Sie die Rickwandstitzen auf
die hinteren Ecken.

MA-0400-041.1

MA-0400-040.1




14

Drehen Sie in die vordere Bohrung
eine Sechskantschraube M8x45
(wurde im vorherigen Arbeitsschritt
demontiert), eine Scheibe 8,4 | 23 |
und eine Sechskantmutter M8 | 20 |
lose ein.

Drehen Sie in die hinteren Bohrungen
ie eine Sechskantschraube M8x65

| 18 |, einen Federring B8 | 22 | eine
Scheibe 8,4 | 23 | in die Sechskant-
langmutter M8 | 21 | lose ein.

MA-0400-029.1

MA-0400-030.1

Bewahren Sie die Eckaufnahme und die dazugehérigen Normteile fir die spatere Wiederverwendung auf.

MA-0400-029

Ziehen Sie alle Schraubverbindungen fest an. Anzugsdrehmomente: Schraubverbindungen M8: 25 Nm

STEMA Metalleichtbau GmbH | Version: 01/2024 | Langs- und Querreling, Adapterset fir Hochspriegel Premium



6.3.2 Anschraubdsen versetzen

e Loésen Sie die Schraubverbindung an
der Anschraubése.

¢ Versetzen Sie die Anschraubése an die
darunterliegende Lochteilung.

* Drehen Sie je Bohrung die bereits ver-
wendete Linsen-Flanschkopfschraube

Méx50 Scheibe 6,4 und Sechkantmut-

ter M6 wieder ein.

MA-0400-031.1

MA-0400-032.1

MA-0400-040.1

Ziehen Sie alle Schraubverbindungen fest an. Anzugsdrehmomente: Schraubverbindungen Mé: 10 Nm

Um den Aufbau des Hochspriegels fortzufihren, fahren Sie mit der entsprechenden Montageanleitung fort.




Name und Anschrift des Herstellers

STEMA Metalleichtbau GmbH
Riesaer Strafle 50
01558 Groflenhain
Deutschland

Tel +49 3522 3094 0
Fax +49 3522 3094 15

info@stema.de
www.stema.de

AR\
STEMA
N\ /4

Der Anhanger

For Imttmer und Druckfehler wird keine Haftung dbernommen. Technische Anderungen vorbehalten.
Gedruckt in Deutschland. Nachdruck verboten.

Art.-Nr.: WA900016
Version: 01/2024



